Az említett esetek többségében a prekaristának érdeke fűződik ahhoz, hogy az átadó ne vegye vissza idő előtt a dolgot, és a *precario dansnak* meg kell várnia fizetési biztosítékként szerepeltetése esetén a biztosított esemény bekövetkezését, a használatot vagy dologátengedést biztosító szerződésekhez kapcsolódásakor pedig azok lejáratát. Az átadó hatásköreinek megfelelő korlátozásai azonban elsősorban kötelmi jogi természetűek, és nem kell birtokjogi szinten is hatniuk: a források alapján valószínűnek tűnik, hogy a birtokvédelem, amelyet az átadó az *interdictum de precario* vagy a hibás birtok kifogása által élvez, feltétel és határidő nélküli volt a hatékonyság fokozása érdekében.¹⁵³

Az előzőekben említett funkciói közül a *precarium* kötelmi jogviszonyokhoz járuló vetületeire a későbbiekben részletesebben is kitérek,¹⁵⁴ a téma körülhatároltsága folytán azonban a zálogjoghoz, a *fiduciához* és a szolgalmakhoz fűződő szerepének sajátosságait az értekezés keretében nem vizsgálom.

¹⁴⁹ A *precarium* szolgalmi jogot akadályozó hatásának megnyilvánulására Iavolenusnál és Pomponiusnál találunk példát. Iav. D. 41, 2, 21 pr. *Interdum eius possessionem, cuius ipsi non habemus, alii tradere possumus, veluti cum is, qui pro herede rem possidebat, antequam dominus fieret, precario ab herede eam rogavit.*; Pomp. D. 41, 4, 6 *Qui, cum pro herede vel pro emptore usucaperet, precario rogavit, usucapere non potest: quid porro inter eas res interest, cum utrobique desinat ex prima causa possidere, qui precario vult habere?* Lásd J. D. HARKE: i. m. 38. p.

¹⁵⁰ J. D. HARKE: i. m. 38. p.

¹⁵¹ J. D. HARKE: i. m. 38–39. p.

¹⁵² Például lásd CJ 7, 39, 2 (a 365) *Impp. Valentinianus et Valens AA. ad Volusianum pu. Male agitur cum dominis praediorum, si tanta precario possidentibus praerogativa defertur, ut eos post quadraginta annorum spatia qualibet ratione decursa inquietare non liceat, cum lex Constantini iubeat ab his possessionis initium non requiri, qui sibi potius quam alteri possederunt, eos autem possessores non convenit appellari, qui ita tenent, ut ob hoc ipsum solitam debeant praestare mercedem. (I) Nemo igitur, qui ad possessionem conductor accedit, diu alienas res tenendo ius sibi proprietatis usurpet, ne cogantur domini aut amittere quod locaverunt aut conductores utiles sibi fortassis excludere aut annis omnibus super dominio suo publice protestari.* Vö. J. D. HARKE: i. m. 33., 39. p.

¹⁵³ Lásd J. D. HARKE: i. m. 39. p.

¹⁵⁴ Lásd V. fejezet.

2. 1. 1. 3. A felek pozíciója